
 
 

 

 

 

 

ข้อบัญญัต ิ
 

เร่ือง   
 

กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565  

 
ของ 

 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ 

       อำเภอหล่มเก่า จังหวัดเพชรบูรณ์ 



 
 

 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ 

เร่ือง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565 
------------------------------------       

หลักการ 

 
 

  กำหนดประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เป็นกิจการที่ต้องการมีการควบคุมภายใน
ท้องถิ่น กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ัวไปสำหรับผู้ให้ดำเนินกิจการปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะ
ของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ หลักเกณฑ์การขออนุญาตให้ดำเนินกิจการ                                              
ท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

เหตุผล 

 
 

  โดยที่การดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ อาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนดให้กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพให้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถิ่น กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไป
สำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานท่ีท่ี
ใช้ดำเนินกิจการ และมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ                                               
จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ 

เรื่อง กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565 
............................................................................. 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ ว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตราย                                  
ต่อสุขภาพ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔  มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖3 
และมาตรา ๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหาร                                                 
ส่วนตำบลนาเกาะ  โดยได้รับความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะและนายอำเภอหล่มเก่า 
จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ กิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. 2565 
 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ  ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้ 
โดยเปิดเผย ณ ท่ีทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ แล้วเจ็ดวัน 
 ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื ่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้ 
 "สถานประกอบการ" หมายความว่า สถานที่ท่ีใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ                                               
ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 
 "ผู้ดำเนินกิจการ" หมายความว่า เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอื่นซึ่งรับผิดชอบดำเนินการ
สถานประกอบกิจการนั้น 
 "คนงาน" หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
 "มลพิษทางเสียง" หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการท่ีทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
 "มลพิษความส่ันสะเทือน" หมายความว่า สภาวะของความส่ันสะเทือนอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบการท่ีทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
 "มลพิษทางอากาศ" หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบการท่ีทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
 "มลพิษทางน้ำ" หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ ้งอ ันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบการท่ีทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
 
 



 
 

 
-2- 

 
 "อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือส่ิงท่ีสร้างขึ้นอย่างอื่น
ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
 "เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ 
 "เจ้าพนักงานสาธารณสุข" หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้ร ับการแต่งตั ้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุข ให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
  

หมวด  ๑ 
ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมีการควบคุมภาพในท้องถ่ิน 

 
 ข้อ 6 ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การบริหาร                            
ส่วนตำบลนาเกาะ  
  1.กิจการท่ีเกี่ยวกับสัตว์  
   (1) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
   (2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนอง 
เดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์กิจการนั้น ท้ังนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการ 
ในทางตรง หรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม  
  2.กิจการท่ีเกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์  
   (1) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขาย                                            
ในตลาด  
   (2) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์  
   (3) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป  
   (4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์    
   (5) การผลิตสิ่งของหรือเครื่องใช้ผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา  
หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช้เพื่อเป็นอาหาร  
   (6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืชหรือ        
ส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์  
   (7) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง  
  3.กิจการเกี่ยวกับอาหาร เครื ่องดื่ม น้ำดื ่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย                                      
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน  
   (1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว 
น้ำจ้ิม หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ  
 
 



 
 

 
-3- 

 
   (2) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ปลาร้า ปลา
เจ่า กุ ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือ                                                   
ผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
   (3) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ หรือพืช
อย่างอื่น 
   (4) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม 
ตุ๋น เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 
   (5) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน 
   (6) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าหวย เต้าหู้ วุ้น
เส้น เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
   (7) การผลิตบะหมี่ มักโรนี สปาเกตต้ี พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
   (8) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเป๊ียะ ขนมอบอื่น 
   (9) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
   (10) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย  
ผลิตภัณฑ์เนยเทียม ผลิตภัณฑ์เนยผสม 
   (11) การผลิตไอศกรีม 
   (12) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
   (13) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องด่ืมชนิดผงอื่นๆ 
   (14) การผลิต สะสมหรือแบ่งบรรจุ เอทิลอแลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู 
ข้าวหมาก น้ำตาลเมา  
   (15) การผลิตน้ำกล่ัน น้ำบริโภค น้ำด่ืมจากเครื่องจำหน่ายบริโภค 
   (16) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
   (17) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก 
ผลไม้ เครื่องด่ืมชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอื่นใด 
   (18) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 
   (19) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
   (20) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเช่ือม 
   (21) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
   (22) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ท่ีไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจกรรมห้องเย็น 
   (23) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
   (24) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
 
 



 
 

 
-4- 

  4. กิจการท่ีเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
   (1) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
   (2) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางรวมทั้งสบู่ท่ีใช้
กับร่างกาย 
   (3) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
   (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
   (5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
ต่างๆ 
  5. กิจการท่ีเกี่ยวกับการเกษตร 
   (1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
   (2) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ  
   (3) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่นๆ 
ในทำนองเดียวกัน  
   (4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม  
   (5) การผลิตยาสูบ 
   (6) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
   (7) การผลิต สะสม หรือการแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุท่ีนำไปผลิตปุ๋ย 
   (8) การผลิตเส้นใยจากพืช  
   (9) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด   
  6. กิจการท่ีเกี่ยวกับโลหะหรือแร่  
   (1) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆ ด้วยโลหะ
หรือแร่ 
   (2) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน  
6 (1) 
   (3) การกลึง เจาะ เช่ือม ตี ดัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าช  
หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาต 6 (1) 
   (4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอื่นใด  
ยกเว้นในกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (1) 
   (5) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นในกิจการท่ีได้รับ 
ใบอนุญาตใน 6 (1) 
   (6) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือกหรือล้างแร่  
  
  
 



 
 

  
-5- 

 
   7. กิจการท่ีเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
   (1) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบ                                          
ปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือ
จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
   (5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
   (6) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
   (7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
   (8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์ 
   (9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของ
ยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
  8. กิจการท่ีเกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
   (1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
   (2) การเล่ือย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือการตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
   (3) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์
จากไม้ หวย ชานอ้อย 
   (4) การอบไม้ 
   (5) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
   (6) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 
   (7) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
   (8) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
  9. กิจการท่ีเกี่ยวกับการบริการ 
   (1) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่การให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
   (3) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาต
ใน 9 (1) หรือสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (4) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) หรือสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพัก
ช่ัวคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 



 
 

 
-6- 

   (6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือ
กิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
   (7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
   (8) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเร็ง ดิสโกเทค คาราโอเกะ 
หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (9) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็น
การให้บริการท่ีได้รับอนุญาตใน 9 (1) 
   (10) การประกอบกิจการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
   (11) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
   (12) การประกอบกิจการสถานท่ีออกกำลังกาย 
   (13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
   (14) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ล่ิง หรือตู้เกม 
   (15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
   (16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   (17) การประกอบกิจการห้องปฏิบ ัต ิการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์ หรือส่ิงแวดล้อม 
   (18) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
   (19) การประกอบกิจการให้บริการเล้ียงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
   (20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
   (21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์
ช่ัวคราว 
  10. กิจการท่ีเกี่ยวกับส่ิงทอ 
   (1) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอด้วยเครื่องจักร หรือทอด้วยกี่กระตุก 
   (2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
   (3) การปั่นฝาย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
   (4) การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (5) การเย็บ ปักผ้า หรือทอส่ิงอื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (6) การพิมพ์ผ้า และส่ิงทออื่นๆ 
   (7) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
   (8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือส่ิงทออื่นๆ 
 
 



 
 

 
-7- 

  11. กิจการท่ีเกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
   (2) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
   (3) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (4) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ 
บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน 11 (2) 
   (5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (6) การเล่ือย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
   (7) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
   (8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ท่ีมีใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
   (9) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
   (10) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
   (11) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
   (12) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด 
ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (5) 
  12. กิจการท่ีเกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ 
   (1) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 
   (2) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
   (3) การผลิต สะสม กล่ัน หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
   (4) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
   (5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 7 (1) 
   (6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์                                        
เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (7) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
   (8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
   (9) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มถ่ายภาพยนตร์ 
   (10) การเคลือบ ชุบวัสดุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ี
คล้ายคลึง 
   (11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (12) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
   (13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
   (14) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ
ผลิตดอกไม้เพลิง 
 



 
 

 
-8- 

   (15) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
   (16) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
   (17) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
  13. กิจการอื่นๆ 
   (1) การพิมพ์หนังสือหรือส่ิงพิมพ์อื่นท่ีมีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
   (2) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ
อุปกรณ์ไฟฟ้า 
   (3) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
   (5) การสะสมวัตถุหรือส่ิงของท่ีชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
   (6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
   (7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม ่
   (8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่ส่ิงทอ 
   (9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
   (10) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
   (11) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
   (12) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
   (13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
 ข้อ 7 ผู้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องควบคุมภายในท้องถิ่นต้องดำเนินการให้เปน็ไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั่งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออก
ตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 สถานประกอบกิจการท่ีต้ังอยู่ในท้องท่ีท่ีกฎหมายว่าด้วยการผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารมีผลใช้บังคับ สถานที่ประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือสถานประกอบ
กิจการที่มีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและกฎหมาย                                           
ท่ีเกี่ยวข้องด้วย แล้วแต่กรณี 
 
 
 
 
  
   
  
 



 
 

  
-9- 

 
หมวด  ๒ 

หลักเกณฑ์และเง่ือนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติเก่ียวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะ 
ของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ 

   

ส่วนที่ 1  
สถานที่ต้ัง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 ข้อ 8 สถานประกอบกิจการที่ตั ้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก 
สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการ หรือสถานที่อื่นใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของประชาชน
เป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน หรือจะต้องมีระบบป้องกัน
ผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่มีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของสถานประกอบ
กิจการ ท้ังนี้ ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนด 

  ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน 

 ข้อ 9 สถานประกอบกิจการท่ีมีอาคารต้องเป็นอาคารท่ีมีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมท่ีจะประกอบ
กิจการท่ีขออนุญาตได้ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉิน ให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและ
กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง ท้ังนี้ ต้องไม่มีส่ิงกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน 
โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
 ข้อ 10 สถานประกอบกิจการท่ีมีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่าง และการระบายอากาศให้
เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 ข้อ 11 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวนที่กำหนดใน
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพ
ท่ีถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 
 ข้อ 12 สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยท่ีถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
  (1) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและพอเพียงกับปริมาณและประเภทมูล
ฝอย รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับและบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
  (2) ในกรณีที่มีการกำจัดเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น และต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย 
  (3) กรณีท่ีมีมูลฝอยท่ีปนเป้ือนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือส่ิงอื่นใดท่ีอาจเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพหรือมีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 



 
 

 
-10- 

 
 ข้อ 13 สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการและจัดให้มีการ
ระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใดๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญหรือเป็น
อันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 
  ในกรณีที ่มีน ้ำทิ ้งหรือน้ำเสียเกิดขึ ้นจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ ่ง ซึ ่งการ
ดำเนินการของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการนั้นต้องดำเนินการตามที่กฎหมาย
ดังกล่าวกำหนด 
 ข้อ 14 สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะของโรคติดต่อให้
ถูกต้องตามหลัดวิชาการสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม 
 ข้อ 15 สถานประกอบกิจการท่ีมีโรงอาหารหรือห้องครัวท่ีจัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร การปรุง
อาหาร การสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงาน ต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยสถานท่ี
จำหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร 
 ข้อ 16 ผู้สถานประกอบกิจการต้องจัดวางส่ิงของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วนและ
ดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัยเพื่อให้เกิดความปลอดภัย และไม่ก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

ส่วนที่ 2  
ความปลอดภัย การอาชีวอนามัย และการป้องกันเหตุรำคาญ  

 ข้อ 17 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไปตาม 
กฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง    
 ข้อ 18 สถานประกอบกิจการที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที ่ปลอดภัย   
สำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือส่ิงของท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะตามกฎหมาย 
ว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง   
 ข้อ 19 สถานประกอบกิจการท่ีคนงานอาจเปรอะเป้ือนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือส่ิงอื่นใดอันอา 
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีท่ีชำระร่างกายฉุกเฉิน และท่ีล้างตาฉุกเฉิน ตามความจำเป็นและเหมาะสม 
กับคุณสมบัติของวัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  
กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง   
 ข้อ 20 สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัยสำหรับ  
การใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดต้ังในลักษณะท่ีแข็งแรง มั่นคง และความปลอดภัยโดยมี   
ระบบป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือ   
เครื่องจักรนั้น ทั้งนี้ การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบไม่กีดขวาง   
ทางเดินและการปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแล ตรวจสอบและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา   
 ข้อ 21 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยความ  
ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง   



 
 

 
-11-  

 ข้อ 22 สถานประกอบกิจการใดที่ประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษทางอากาศ  
มลพิษทางน้ำ มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความส่ันสะเทือน ของเสียอันตรายหรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุ 
อันตราย จะต้องดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ท่ีต้องประสบกับเหตุนั้น 

หมวด 3 
ใบอนุญาต 

 
 ข้อ ๒3 เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการท่ี
ต้องมีการควบคุมตามข้อ 7 ในลักษณะท่ีเป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติเพื่อ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยท่ัวไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
 ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานท่ีแห่งเดียว 
 ข้อ 24 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ 7 ในลักษณะที่เป็นการค้า 
จะต้องยื่นขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
  (2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง   
  (3) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ)  
  (4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล)  
  (5) หลักฐานท่ีแสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล  
  (6) อื่นๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะประกาศกำหนด  

ข้อ 25 เมื่อได้รับคำขอใบรับคำอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ 
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่  
สมบูรณ์นั้นท้ังหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นท่ี
จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมท้ังแจ้งความไม่ถูกต้องหรือึความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ 
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ  
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้  

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง ไม่อนุญาตได้ 
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

 



 
 

 
-12- 

 
ข้อ 26 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต

จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 
ข้อ 27 บรรดาใบอนุญาตท่ีออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาตและใช้ได้

เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะเท่านั้น 
การขอต่อใบอนุญาตจะต้องยื ่นคำขอก่อน ใบอนุญาตสิ ้นอายุ เม ื ่อได้ยื ่นคำขอพร้อมกับเสีย

ค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
ข้อ 28 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 

สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
ข้อ 29 ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ

ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับทราบการสูญหาย ถูกทำลาย ชำรุด ตามแบบท่ี
กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ 

กรณีขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

 (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหาย มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที ่สำคัญ ให้ผู ้ย ื ่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 30 ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 หรือตามข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาท่ี
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 31 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
 (1) ถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตต้ังแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุท่ีต้องถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 

2535 
 (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

กฎกระทรวงท่ีออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่
ปฏิบัติหรือการปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบ
ต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 32 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีทีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำส่ังดังกล่าว ให้ส่งคำส่ังโดยทางไปรษณีย์ 



 
 

 
-13- 

 
ตอบรับ หรือให้ปิดคำส่ังนั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ถูมิลำเนาหรือสำนักงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือ
ว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับคำส่ังแล้วตั้งแต่เวลาท่ีคำส่ังไปถึง หรือวันปิดคำส่ังแล้วแต่กรณี 

ข้อ 33 ผู้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 4  
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 
 ข้อ 34 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันท่ีมารับใบอนุญาต สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตส้ินสุด
อายุสำหรับกรณีที่เป็นการต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจกรรมนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกดำเนินกิจการก่องถึงกำหนดเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
 ในกรณีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะเสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับครบ
จำนวน 
 ข้อ 35 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล
นาเกาะ 

หมวด 6  
บทกำหนดโทษ 

  
ข้อ 36 ผู้ใดฝ่าฝืนคำส่ังของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามท่ีกำหนดไว้

ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 
ประกาศ  ณ  วันท่ี       ธันวาคม  พ.ศ. 2565 

                                  

(ลงช่ือ)............................................................... 
(นายพรังษ์สรรค์    ตรีศูนย์) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ 
       เห็นชอบ 
 
          (ลงช่ือ)............................................ 
                  (นายเสกสรร  กล่ินพูน) 
                      นายอำเภอหล่มเก่า 



 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาเกาะ 
เร่ือง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565 

   
 

ลำดับที่ 
 

 
ประเภทการค้า 

อัตราค่าธรรมเนียม
ต่อปี 

 
หมายเหตุ 

 
บาท 

 
สตางค์ 

1. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง 
1.1 การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
- การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 
- การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 400 ตัว 
- การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า 40 ตัว ข้ึนไป 
- การเล้ียงสุกร เกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 
- การเล้ียงสุกร เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว 
- การเล้ียงสุกร เกินกว่า 40 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว 
- การเล้ียงสุกร เกินกว่า 100 ตัว ขึ้นไป 
- การเล้ียงแพะ แกะ เกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 
- การเล้ียงแพะ แกะ เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว 
- การเล้ียงแพะ แกะ เกินกว่า 40 ตัว ข้ึนไป 
- การเล้ียงห่าน เป็ด ไก่ เกินกว่า 50 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว 
- การเล้ียงห่าน เป็ด ไก่ เกินกว่า 100 ตัว แต่ไม่เกิน 500 ตัว  
- การเล้ียงห่าน เป็ด ไก่ เกินกว่า 500 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว  
- การเล้ียงห่าน เป็ด ไก่ เกินกว่า 1,000 ตัว ข้ึนไป  
- การเล้ียงสัตว์น้ำ  
- การเล้ียงสัตว์เล้ือยคลานหรือแมลง  
1.2 การประกอบกิจการเล้ียง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมี  
ลักษณะทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ 
ของกิจการนั้น ท้ังนี้ ไมว่่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการใน
ทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม  

 
 

100 
200 
300 
200 
400 
600 

1,000 
100 
150 
200 
100 
200  
300  
400  
200  
200  

5,000  

 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
-  
-  
-  
-  
-  
-  

 

2. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
2.1 การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร  
เร่ขาย หรือขายในตลาด 
2.2 การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
2.3 การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
2.4 การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
2.5 การผลิตส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก 
กระดอง กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการ
ต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
2.5.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
2.5.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
1,000 

 
1,000 
1,000 
1,000 

 
 
 

250 
1,000 

 
- 
 
- 
- 
- 
 
 
 
- 
- 

 



 
 

2.6 การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อ
สัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหาร
สัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
2.6.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
2.6.2 โดยใช้เครื่องจักร 
2.7 การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 

 
 
 

100 
500 
100 

 
 
 
- 
- 
- 

3. กิจการเกี่ยวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานที่จำหน่าย
อาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 
3.1 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ 
เต้าเจ้ียว ซีอิ๊ว น้ำจ้ิม หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 
3.1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.1.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.2 การผลิต สะสม การแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ได้แก่ 
ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ 
น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ี
คล้ายคลึงกัน 
3.2.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.2.2 โดยใช้เครื่องจักร  
3.3 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก 
ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น 
3.3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.3.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.4 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการ 
ตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา 
หรือวิธีอื่นใด 
3.4.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.4.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.5 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน 
3.5.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.5.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.6 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี ขนมจีน ก๋วยเต๋ียว 
เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น กี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ี
คล้ายคลึงกัน 
3.6.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.6.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.7 การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตต้ี พาสตา หรือผลิตภัณฑ์
อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
3.7.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.7.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
 
 
 
 

100 
500 

 
 
 
 

100 
500 

 
 

100 
500 

 
 
 

100 
500 

 
100 
500 

 
 
 

100 
500 

 
 

100 
500 

 

 
 
 
 
 
- 
- 
 
 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 

 



 
 

3.8 การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเป๊ียะ ขนมอบ
อื่นๆ 
3.8.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.8.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.9 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนม
สัตว์ 
3.9.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.9.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.10 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม 
ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม ผลิตภัณฑ์เนยผสม 
3.10.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.10.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.11 การผลิตไอศกรีม 
3.11.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.11.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.12 การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
3.12.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.12.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.13 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือ
เครื่องด่ืมชนิดผงอื่นๆ 
3.13.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.13.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.14 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ 
ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
3.14.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.14.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.15 การผลิตน้ำกล่ัน น้ำบริโภค น้ำด่ืมจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
3.15.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.15.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.16 การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
3.16.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.16.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.17 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา 
น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องด่ืมชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวด หรือ
ภาชนะอื่นใด 
3.17.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.17.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.18 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด 
หรือภาชนะอื่นใด 
3.13.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.13.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

100 
500 

 
 

100 
500 

 
 

100 
500 

 
100 
500 

 
100 
500 

 
 

100 
500 

 
 

100 
500 

 
100 
500 

 
100 
500 

 
 
 

100 
500 

 
 

100 
500 

 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 



 
 

3.19 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่ง
อาหาร 
3.19.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.19.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.20 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเช่ือม 
3.20.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.20.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.21 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
3.21.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.21.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.22 การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ท่ีไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรม
ห้องเย็น 
3.22.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.22.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.23 การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
3.23.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.23.2 โดยใช้เครื่องจักร 
3.24 การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

 
 

100 
500 

 
100 
500 

 
100 
500 

 
 

100 
500 

 
100 
500 
500 

 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
- 

4. กิจการเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื ่องสำอาง 
ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
4.1 การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
4.1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
4.1.2 โดยใช้เครื่องจักร 
4.2 การผล ิต บรรจ ุยาส ีฟ ัน แชมพ ู  ผ ้ า เย ็น  กระดาษเย็น 
เครื่องสำอางรวมทั้งสบู่ท่ีใช้กับร่างกาย 
4.2.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
4.2.2 โดยใช้เครื่องจักร 
4.3 การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
4.3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
4.3.2 โดยใช้เครื่องจักร 
4.4 การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
4.4.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
4.4.2 โดยใช้เครื่องจักร 
4.5 การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำ
ความสะอาดต่างๆ 
4.5.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
4.5.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
 
 

250 
1,000 

 
 

250 
1,000 

 
250 

1,000 
 

250 
1,000 

 
 

250 
1,000 

 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 

 

5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
5.1 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
5.1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.1.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

250 
1,000 

 
 
- 
- 

 



 
 

5.2 การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
5.3 การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช 
หรือแป้งอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
5.3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.3.2 โดยใช้เครื่องจักร  
5.4 การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธี
ใดๆ ก็ตาม 
5.4.1 ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 15 แรงม้า 
5.4.2 ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 15 แรงม้า แต่ไม่เกิน 40 แรงม้า 
5.4.3 ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 40 แรงม้าขึ้นไป 
5.5 การผลิตยาสูบ 
5.5.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.5.2 โดยใช้เครื่องจักร 
5.6 การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
5.7 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุท่ีนำไปผลิตปุ๋ย 
5.7.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.7.2 โดยใช้เครื่องจักร 
5.8 การผลิตเส้นใยจากพืช 
5.9 การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก 
อ้อย ข้าวโพด 
5.9.1 การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง 
5.9.2 การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของข้าวเปลือก 
5.9.3 การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของอ้อย 
5.9.4 การตาก สะสม ผลิตผลของข้าวโพด 

1,000 
 
 

250 
1,000 

 
 

50 
100 
500 

 
250 

1,000 
500 

 
250 

1,000 
500 

 
 

5,000 
500 
500 
500 

- 
 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
- 

6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
6.1 การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้
ต่างๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
6.1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
6.1.2 โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
6.1.3 โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมกันเกินกว่า 2 แรงม้าแต่ไม่เกิน 
5 แรงม้า 
6.1.4 โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมกันเกินกว่า 5 แรงม้า 
6.2 การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุชนิด ยกเว้นกิจการท่ี
ได้รับใบอนุญาตใน 6(1)  
6.3 การกลึง เจาะ เชื ่อม ตี ดัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วย
เครื่องจักรหรือก๊าช หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 
6(1)  
 
6.4 การเคลือบชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล 
หรือโลหะอื่นใด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6(1) 

 
 
 

200  
500 

1,000 
 

2,000 
 
 

2,500 
 
 
 

2,500 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 

 



 
 

6.5 การขัดล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการท่ี
ได้รับใบอนุญาตใน 6(1) 
6.6 การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือกหรือล้างแร่ 

7. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เคร่ืองจักรหรือเคร่ืองกล 
7.1 การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
7.2 การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
7.3 การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบ
ไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยาน
ยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
7.3.1 รถจักรยานยนต์  
7.3.2 รถยนต์ เครื่องจัก เครื่องกล 
7.3.3 ระบบไฟฟ ้า ระบบปร ับอากาศ หร ืออ ุปกรณ์ท ี ่ เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
7.4 การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล
ซึ่งมีไว้บริการจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือ
ปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
7.5 การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
7.6 การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
7.6.1 การผลิต สะสมแบตเตอรี่ 
7.6.2 การจำหน่าย หรือซ่อมแบตเตอรี่ 
7.7 การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
7.8 การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์ 
7.9 การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า  

 
500 

5,000 
 
 
 

50 
100 
300 

 
1,000 

 
 

250 
 

1,000 
100 
500 
500 
500 

 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 

 

8. กิจการเกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
8.1 การผลิตไม้ขีดไฟ 
8.2 การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือการตัดไม้ด้วย
เครื่องจักร 
8.2.1 เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมกัน ไม่เกิน 2 แรงม้า 
8.2.2 เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมกันเกิน 2 แรงม้า แต่ไม่เกิน 5 แรงม้า 
8.2.3 เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมกันเกินกว่า 5 แรงม้าขึ้นไป 
8.3 การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ ่งของ
เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย  
8.3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
8.3.2 โดยใช้เครื่องจักร 
8.4 การอบไม้ 
8.5 การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
8.6 การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วย
กระดาษ 
8.7 การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
8.8 การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

 
1,000 

 
 

250 
500 

1,000 
 
 

250 
500 
500 

1,000 
500 

 
200 

 

 
- 
 
 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 

 



 
 

8.8.1 ไม่เกิน 20 กระสอบ 
8.8.2 เกินกว่า 20 กระสอบ แต่ไม่เกิน 40 กระสอบ 
8.8.3 เกินกว่า 40 กระสอบข้ึนไป 

100 
200 
300 

- 
- 
- 

9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
9.1 การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพอ วันแต่เป็นการให้บริการ
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
9.2 การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
9.3 การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการท่ี
ได้รับใบอนุญาตใน 9(1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 
9.4 การประกอบกิจการสถานที ่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร     
เว ้นแต่เป็นการให้บร ิการที ่ได ้ร ับใบอนุญาตใน 9(1) หร ือใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
9.5 การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช้โรงแรมที่จัดไว้
เพื ่อให้บริการชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมี
ค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
9.5.1 ไม่เกิน 20 ห้อง 
9.5.2 เกินกว่า 20 ห้อง แต่ไม่เกิน 50 ห้อง 
9.5.3 เกินกว่า 50 ห้องขึ้นไป 
9.6 การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้อง
แบ่งเช่า หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
9.6.1 ไม่เกิน 20 ห้อง  
9.6.2 เกินกว่า 20 ห้อง แต่ไม่เกิน 50 ห้อง 
9.6.3 เกินกว่า 50 ห้องขึ้นไป 
9.7 การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
9.8 การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง  
ดิสโกเทค คาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
9.9 การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 9(1) 
9.10 การประกอบกิจการเล่นสเกต หรือโรเลอร์เบลด หรือการเล่น
อื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
9.11 การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการท่ีอยู่
ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม  
9.12 การประกอบสถานท่ีออกกำลังกาย 
9.13 การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
9.14 การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ล่ิง หรือตู้เกม 
9.15 การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
9.16 การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
9.17 การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  
การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือส่ิงแวดล้อ 

 
100 

 
2,500 
250 

 
 

250 
 
 
 
 
 

250 
500 

1,000 
 
 

250 
500 

1,000 
250 
250 

 
 

250 
 

1,000 
 

50 
 

500 
500 

1,000 
250 

1,000 
1,000 

 

 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 



 
 

9.18 การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนใดส่วนหนึ่งของ
ร่างกาย 
9.19 การประกอบกิจการบริการเลี ้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของ
ผู้รับบริการ 
9.20 การประกอบกิจการดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
9.21 การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบ ตัดขน รับเลี้ยงหรือ
รับฝากสัตว์ชั่วคราว 

300 
 

300 
 

300 
300 

- 
 
- 
 
- 
- 

10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
10.1 การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่
กระตุก 
10.1.1 การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร 
10.1.2 การทอผ้าด้วยกี่กระตุกต้ังแต่ 5 กี่ แต่ไม่เกิน 10 กี่ 
10.1.2 การทอผ้าด้วยกี่กระตุกเกิน 10 กี่ขึ้นไป 
10.2 การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
10.3 การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร  
10.4 การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
10.5 การเย็บ ปักผ้า หรือส่ิงทออื่นๆด้วยเครื่องจักร 
10.5.1 การเย็บ ปักผ้า หรือส่ิงทออื่นๆด้วยเครื่องจักรต้ังแต่  
5 เครื่อง แต่ไม่เกิน 10 เครื่อง  
10.5.2 การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่นๆด้วยเครื่องจักร เกิน 10 
เครื่องขึ้นไป 
10.6 การพิมพ์ผ้า และส่ิงทออื่นๆ 
10.7 การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
10.7.1 เครื่องจักรท่ีมีกำลังไม่เกิน 2 แรงม้า 
10.7.2 เครื่องจักรท่ีมีกำลังเกิน 2 แรงม้า ขึ้นไป 
10.8 การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือส่ิงทออื่นๆ 

 
 
 

2,500 
100 
250 
250 

1,000 
500 

 
250 

 
500 

 
500 

 
100 
250 
250 

 
 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 

 

11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
11.1 การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
11.1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
11.1.2 โดยใช้เครื่องจักร 
11.2 การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
11.3 การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต์หรือ
วัตถุท่ีคล้ายคลึง 
11.3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
11.3.2 โดยใช้เครื่องจักร 
11.4 การสะสม ผลิตซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมท้ัง
การขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการท่ี
ได้รับใบอนุญาตใน 11(2) 
11.4.1 ไม่เกิน 5,000 กิโลกรัม 
11.4.2 เกิน 5,000 กิโลกรัม ขึ้นไป 

 
 

250 
500 

5,000 
 
 

250 
1,000 

 
 
 

250 
500 

 

 
 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
 

 



 
 

11.5 การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุ ท่ี
คล้ายคลึง 
11.5.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
11.5.2 โดยใช้เครื่องจักร 
11.6 การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื ่องใช้หรือ
ผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
11.7 การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสองพอง หรือเผา
หินปูน 
11.8 การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีใยหินเป็นส่วนประกอบหรือ
ส่วนผสม 
11.9 การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
11.10 การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
11.11 การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
11.12 การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบินพื้นผิวกระจก แก้ว 
หิน หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6(5) 
11.13 การผลิตแอสฟัลท์ติกคอนกรีต หรือกิจการท่ีคล้ายคลึงกัน 

 
250 
500 

1,000 
 

1,000 
 

1,000 
 

500 
500 
500 
500 

 
5,000 

 
- 
- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
- 

12. กิจการเกี ่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และ
สารเคมีต่างๆ 
12.1 การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ 
หรือสารตัวทำละลาย 
12.2 การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
12.2.1 การผลิตก๊าซ 
12.2.2 การสะสมก๊าซไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
12.2.3 การสะสมก๊าซเกินกว่า 100 ตรารางเมตร ขึ้นไป 
12.2.4 ป้ัมก๊าซ 
12.3 การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียม 
12.3.1 การผลิตปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
12.3.2 การสะสมปีโตรเลียมต่ำกว่า 200 ลิตร 
12.3.3 การสะสมปีโตรเลียมต้ังแต่ 200-1,000 ลิตร  
12.3.4 การสะสมปีโตรเลียมต้ังแต่ 1,001-5,000 ลิตร 
12.3.5 การสะสมปีโตรเลียมเกินกว่า 5,000 ลิตร 
12.4 การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
12.5 การพ่นสี ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 7(1) 
12.6 การผลิตสิ ่งของเคร ื ่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด ้วยยางเทียม 
พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
12.6.1 โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 2 แรงม้า 
12.6.2 โดยใช้เครื่องจักรต้ังแต่ 2 แรงม้า ขึ้นไป 
12.7 การโม่ สะสม หรือบดชัน 
12.7.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
12.7.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

1,000 
 
 

2,500 
250 
500 

2,500 
 
 

2,500 
100 
200 
500 

1,000 
1,000 
250 

 
 

250 
500 

 
250 
500 

 
 
- 
 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
 
- 
- 

 



 
 

12.8 การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
12.9 การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
12.10 การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 
หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
12.11 การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ี
คล้ายคลึง 
12.12 การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
12.13 การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
12.14 การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
12.15 การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
12.16 การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำ
โรค 
12.17 การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 

2,500 
500 
250 

 
250 

 
1,000 
1,000 
1,000 

 
1,000 
1,000 

 
100 

- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 

13. กิจการอื่นๆ 
13.1 การพิมพ์หนังสือหรือพิมพ์อื ่นที ่มีลักษณะเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 
13.1.1 เครื่องจักรท่ีมีกำลังไม่เกิน 2 แรงม้า 
13.1.2 เครื่องจักรท่ีมีกำลังเกินกว่า 2 แรงม้า แต่ไม่เกิน 5 แรงม้า 
13.1.3 เครื่องจักรท่ีมีกำลังเกินกว่า 5 แรงม้าขึ้นไป 
13.2 การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื ่องไฟฟ้า อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
13.2.1 การผลิตเครื ่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื ่องไฟฟ้า อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
13.2.2 การซ่อมเครื ่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื ่องไฟฟ้า อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
13.3 การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
13.3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
13.3.2 โดยใช้เครื่องจักร 
13.4 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
13.5 การสะสมวัตถุหรือส่ิงของท่ีชำรุด ใช้แล้ว หรือเหลือใช้ 
13.6 การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
13.7 การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่
หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 
13.8 การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุท่ีมิใช้ส่ิงทอ 
13.9 การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือ 
แพปลา 
 
 
 

 
 
 

250 
500 

1,000 
 
 

1,000 
 

250 
 
 

100 
250 
100 
500 
500 
100 

 
500 
300 

 
 
 
 

 
 
 
- 
- 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 
- 

 



 
 

13.10 การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
13.11 การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์ภา
หะนำโรค 
13.12 การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
13.13 การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

250 
500 

 
500 
500 

 
- 

 


